CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 07/2022 – TATUIPREV

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano dois mil e vinte dois, às 9:00 horas

na sede do TATUIPREV, situado à Rua Dona Margarida Carillo Iazetti nº. 35, Jardim São

Paulo, Tatuí/SP, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo do Tatuíprev,

Sra. Patrícia de Fátima Rodrigues Sr. Luís Antonio Bertelini, vice-presidente, Antônio

Cesar de Souza, Aguinaldo José Telles, Cleverson Martins da Costa, Luis Carlos de

Camargo e, Uliane da C. Rodrigues da Costa, estando ausente o Sr. Alexandre Novais

do Carmo  a Sra. Erica Iafelix Sallum. Participaram também da reunião o Sr. Rosan Paes

Camargo Filho, integrante da Diretoria Executiva e membro do Comitê de Investimentos

e o Sr. Hilton Sarubo Bueno de Paula, gestor de investimentos.  Iniciada a reunião, Sr.

Rosan informou aos presentes que os assuntos tratados na reunião seriam:

1)Apresentação do relatório de investimentos até 30/06/2022; 2)Apresentação dos

números de beneficiários até a data de 30/06/2022;  3)Aprovação por este Conselho da

proposta deliberada pelo Comitê de Investimentos na reunião  realizada no dia

22/07/2022,  que diz respeito sobre o destino de aplicação dos repasses previdenciários

referente ao mês de junho de 2022 e realocações táticas, visando tornar a carteira de

investimentos mais condizente com o atual cenário econômico; 4) Homologação  das

aposentadorias e pensões concedidas até essa presente data e 5) Apresentação do

Anteprojeto de Lei Complementar da criação do jeton.

Foi apresentado ao conselho o relatório de investimentos do mês de junho/2022.

Ato contínuo, foi apresentado pelo Sr. Rosan o relatório de benefícios concedidos

até a data de 30/06/2022, no qual consta a concessão de 578 benefícios, sendo 462

aposentadorias, 92 pensões por morte e 1 salário família. Em seguida, o Sr. Hilton

apresentou ao Conselho a seguinte proposta de alocação para o mês de julho/2022:

Diante do atual cenário econômico apresentado, no qual infelizmente os

economistas estão bem pessimistas em relação ao rumo da economia global, com os

dados da economia americana apontando uma recessão técnica e um viés de inflação

persistente por um longo período e visando diminuir a volatilidade do Portfólio de

Investimentos, a sugestão apresentada foi pelo resgate e realocação de valores conforme

segue:

a) Resgate e realocação do valor total da aplicação do fundo SAFRA S&P REAIS PB FI

MULTIMERCADO CNPJ  21.595.829/0001-54, com a intenção de reduzir a exposição à

economia norte-americana, e  realocação total dos recursos no fundo multimercado

conservador de benchmark CDI, SAFRA CARTEIRA PREMIUM FI MULTIMERCADO

CNPJ: 17.253.869/0001-40 no valor aproximado de R$ 11.400.000,00 (onze milhões e

quatrocentos mil reais), um excelente produto da mesma instituição no qual o Tatuiprev

já foi cotista no passado em momentos oportunos condizentes com o ciclo econômico.

b) Resgate no valor de R$3.000.000,00 (três milhões de reais) no fundo CAIXA BRASIL

FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP CNPJ:  03.737.206/0001-97 e um resgate no

valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais) no fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS

PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ:10.740.670/0001-06 para corrigir desenquadramentos

passivos que ocorreram nesses dois fundos, por conta da rentabilidade positiva no

patrimônio do TatuíPrev.

As propostas foram aprovadas de forma unânime por todos os membros

presentes e seguimos para os próximos tópicos.

Na sequencia, foram apresentadas as seguintes homologações, sendo elas:

- Processo de Aposentadoria n.º 025/2022, o qual concedeu em 01/07/2022 a

Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

045/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Rosana dos Reis Oliveira Moreira;

- Processo de Aposentadoria n.º 032/2022, o qual concedeu em 01/07/2022 a

Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

047/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Rosangela Aparecida Machado;

- Processo de Aposentadoria n.º 034/2022, o qual concedeu em 01/07/2022 a

Aposentadoria Voluntária por Idade, através da Portaria nº 044/2022, a (o) Segurado (a)

beneficiário (a) Sr. (a). Consuelo Ommundsen de Abreu Jardim;

- Processo de Aposentadoria n.º 035/2022, o qual concedeu em 01/07/2022 a

Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

046/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Hélio Rafael Silveira;

- Processo de Aposentadoria n.º 036/2022, o qual concedeu em 01/07/2022 a

Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

048/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Magali Aparecida de Almeida;

- Processo de Pensão por Morte n.º 004/2022, o qual concedeu a partir de 08/04/2022 a

Pensão por Morte do servidor (a) ativo (a) – Sr. (a). Claudinei Jacob Hessel, através da

Portaria nº 049/2022 em 22/06/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Selma

Oliveira Santos, companheiro (a) do (a) segurado (a) falecido (a);

Finalizando a reunião, a Sra. Patrícia de Fátima Rodrigues, presidente do

Conselho Administrativo, colocou a palavra aberta aos demais conselheiros, assim, não

havendo quem mais desejasse utilizar a palavra, às 11h horas deu-se por encerrada a

presente reunião do Conselho Administrativo do Tatuíprev, a reunião foi suspensa pelo

tempo necessário para a lavratura da presente Ata, que depois de lida vai assinada por

mim Uliane da C. Rodrigues da Costa, que secretariei______________________ e pelos

demais presentes na reunião.

Patrícia de Fátima Rodrigues – Presidente Conselho Administrativo

Luís Antônio Bertelini – Vice-presidente Conselho Administrativo

Aguinaldo José Telles – Membro do Conselho Administrativo

Antônio Cesar de Souza – Membro do Conselho Administrativo

Luis Carlos de Camargo – Membro Conselho Administrativo

Cleverson Martins da Costa – Membro do Conselho Administrativo

Hilton Sarubo Bueno de Paula – Gestor de Investimentos

Rosan Paes Camargo Filho – Diretor Presidente